
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 29 de novembro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C40D8A4E32BC987C4B0792FA2AA92196



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 19 - Financeiro.

• 1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 222/2021

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 029/2021

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 008/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C40D8A4E32BC987C4B0792FA2AA92196



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
[1 .. RUA ROSALVO FELIX, N°252 

á'I* CENTRO 
IRAQUARA-BA 
CNPJ: 13.922.59610001-29 . 

Decreto N°  19- FINANCEIRO 
01/10/2021 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.489.332,00( Um Milhão 
Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil Trezentos e Trinta e Dois Reais), 
para fins que se especifica e dá outras providências. 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 342 de 
10 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 
Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

Dotações Suplementadas 
020101 GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil 0100-Recursos Ordinãrios 5.000.00 

Total do Projeto 1 Atividade R$ 5.000,00 

Total da Unidade R$ 5.000,00 

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO 

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais 0100-Recursos Ordinários 102.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 102.000,00 

2008 ' DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3.3.9.0.14.00.00. Diárias -Civil 0100-Recursos Ordinários 5.000.00 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 0100-Recursos Ordinários 52.000,00 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0100-Recursos Ordinários 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 0100-Recursos Ordinários 14.000,00 

4.4.9.0.52.00.00. Eguipamentos e Material Permanente 0100-Recursos Ordinários 4.000,00 

Total do Projete! Atividade R$ 85.000,00 

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP 

3.3.9.0.47.00,00. Obriqações Tributárias e Contributivas 0100-Recursos Ordinários 15.000.00 

Total do Projeto 1 Atividade R$ 15,000,00 

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 

4.6.9.0.71.00.00. Prjncial da Dívida Contratual Resqatadd 0100-Recursos Ordinários 56.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 56.000,00 

Total da Unidade R$ 258.000,00 

020402 CONSÕRCIO CHAPADA FORTE 

2006 CONSÓRCiO INTERMUNICIPAL DE DESENV. DO CIRCUITO DO DIAMENTE DA CHAPADA FORTE- CIDCD 

3.1.7.1.70.00.00. Rateio pela participação em Consórcio Publico 0100-Recursos Ordinários 9.332,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 9.332,00 

Total da Unidade R$ 9.332,00 

020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 7101000-Rec. Imp. e Transf. lmp. - Educaç 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 3.500,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 13.500,00 

Total da Unidade R$ 13.500,00 

020502' FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A40024B084F13188DFBEBFD8D0FC45B

segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

• 
RUA ROSALVO FELIX, N°252 

CENTRO 

1RAQUARA-BA 

CNPW 13.922.59610001-29 

Dotações Supiementadas 

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1045 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 7101000-Rec. Imp. e Trans!. Imp. - Educaç 1.00000 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 9222000-Transferências de Convênios - Ed 1.000,00 

Total do Prõjeto! Atividade R$ 2.000,00 

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

33.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7101000-Rec, Imp. e Trans!. Imp. - Educaç. 10.000,00 

Total do Projeto! Atividade As 10.000,00 

Total da Unidade R$ 12.000,00 

020602 FUNDO DE SAÚDE 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

3,3.9,0.30.00,00. Material de Consumo 6102000-Rec. Imp. e Trans!. Imp. - SaúdeS 60.000,00 

3.3.9.0.33.00.00. Passaqens e Despesas com Locomoção 6102000-Reo. Imp. e Trans!. Imp. - Saúde- 10.000,00 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6102000-Rec. Imp. e Trans!. Imp. - Saúde 25.000,00 

3.3,9.0,39,00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6102000-Rec. Imp. e Trans!. Imp. - Saúde- 88.000.00 

4.4,9,0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 6102000-Rec. Imp. e Trans!. Imp. - Saúde- 10.000,00 

Total de Projeto! Atividade AS 213.000,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3,3,9,0,30.00,00. Material de Consumo 9214000-Transferências de Recursos do Si 160.500,00 

Total do Projeto / Atividade AS 160.500,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3,3.9,0.30.00.00. Material de Consumo 9214000-Transferências de Recursos do Si 170.000.00 

3.3.9,0,36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9214000-Transferências de Recursos do Si 20.000,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9214000-Transferências de Recursos do Si 5.000,00 

4,4.9,0,52.00,00. Equipamentos e Material Permanente 6102000-Rec. Imp. e Trans!. Imp. - Saúde- 33.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 228.000,00 

Total da Unidade R$ 601.500,00 

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 0100-Recursos Ordinários 20.000.00 

Total do Projeto (Atividade R$ 20.000,00 

Total da Unidade R$ 20.000,00 

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL 

1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCIPIO 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e instalações 0100-Recursos Ordinários 275,000,00 

Total do Projeto (Atividade R$ 215.000,00 

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICíPIO 

4.4,9.0,51.00.00, Obras e Instalações 0100-Recursos Ordinários 50.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 50.000,00 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE iNF., DES.,ECON E SERV. SOC, 

3.3.9.0.14,00.00. Diárias - Civil 0100-Recursos Ordinários 2,000.00 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 0100-Recursos Ordinários 153.000,00 

3.3,9,0.39.00,00, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0100-Recursos Ordinários 90.000,00 

• Total do Projeto! Atividade As 245.000,00 

Total da Unidade A$ 570.000,00 

Valor Total Suplementado R$ 1.489.332,00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A40024B084F13188DFBEBFD8D0FC45B

segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

~ RUA ROSALVO FÊLIX, N°252 

CENTRO 

IRAQUARA-BA 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Dotações Suplementadas 
Artigo 2° - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 

43 parágrafo 1° da Lei Federal N°4.320/64, Inciso III. 

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R$1.489.332,00 

Dotações Anuladas 
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO 

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÂO, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3.1.9.0,11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0100-Recursos Ordinários 130.000,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0100-Recursos Ordinários 4.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 134.000,00 

Total da Unidade R$ 134.000,00 

020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

4.4.9.0.52.0000. Equipamentos e Material Permanente 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 2.000.00 

Total do Projeto! Atividade R$ 2.000,00 

Total da Unidade R$ 2.000,00 

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1013 CONSTRUÇÃO.AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000.00 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000.00 

4.4.9.0.52.00.00, Equipamentos e Material Permanente 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educa 5.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 15.000,00 

1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 3.000,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000,00 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 7101000-Rec. Imp. eTransf. Imp. - Educaç 5.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 13.000,00 

1045 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 5.000,00 

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000.00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 10.000,00 

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

3.3.9.0.30,00.00. Material de Consumo 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 3.000.00 

Total do Projeto 1 Atividade R$ 3.000,00 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 250.000.00 

Total do Projeto! Atividade R$ 250.000,00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A40024B084F13188DFBEBFD8D0FC45B

segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

jT PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
E RUA ROSALVO FÉLiX, N°252 

CENTRO 
IRAQUARA - BA 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Dotações Anuladas 

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2029 GESTÃO DA EDUC. DO CAMPO, POVOS INDÍGENAS, QUILOMBOS E ESTUD. ESPECIAIS 

3,3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000.00 

Total do Projeto! Atividade R$ 5.000,00 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. . Educaç 40.000.00 

3,1,9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 7101000-Rec. Imp. eTransf. Imp. -Educa 11.000,00 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 10.000.00 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000,00 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 13.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 89.000,00 

2056 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 10.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 20.000,00 

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 10.000,00 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000,00 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 5.000,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. o Transf. Imp. - Educaç 10.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 30.000,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educa 9.000.00 

Total do Projeto 1 Atividade R$ 9.000,00 

Total da Unidade R$ 449.000,00 

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 9224000-Transferências de Convênios - Oi 4.832,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 4.832,00 

1044 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DO CENTRO CULTURAL 
4.4.9.0,52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 9224000-Transíerõncias de Convênios - Ot 50.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 50.000,00 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9224000-Transferências de Convênios - 01 50.000.00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9224000-Transferências de Convênios - Ot 50.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 100.000,00 

Total da Unidade R$ 154.832,00 

020602 FUNDO DE SAÚDE 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 9214000-Transferências de Recursos do Si 30.000,00 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 9214000-Transferências de Recursos do Si 40.000,00 

Total do Projeto ! Atividade R$ 70.000,00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A40024B084F13188DFBEBFD8D0FC45B

segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
RUA ROSALVO FELIX, N°252 

• 1 CENTRO 
IRAQUARA - BA 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Dotações Anuladas 
020602 FUNDO DE SAÚDE 

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 9223000-Transferências de Convênios - Sa 30.000,00 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 9223000-Transferências de Convênios - Sa 50.000,00 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 9214000-Transferências de Recursos do Si 50.000.00 

Total do Projeto! Atividade R$ 130.000,00 

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 9223000-Transferências de Convênios - Sa 50.000.00 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 9214000-Transferências de Recursos do Si 50.000.00 

Total do Projeto! Atividade R$ 100.000,00 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6102000-Rec. lmp. e Transf. imp. - Saúde - 15.000,00 

3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil 6102000-Rec. Imp. e Transf. imp. - Saúde- 30.000,00 

Total do Projeto ! Atividade R$ 45.000,00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

3.3.9.0.33.00.00. Passaqens e Despesas com Locomoção 9214000-Transferências de Recursos do SI 30.000.00 

Total do Projeto! Atividade R$ 30.000,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.1 .9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9214000-Transferências de Recursos do Si 155.500,00 

Total do Projete! Atividade R$ 155.500,00 

Total da Unidade R$ 530500,00 

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 0100-Recursos Ordi.iários 4.000,00 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 0100-Recursos Ordinários 15.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 19.000,00 

Total da Unidade R$ 19.000,00 

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 0100-Recursos Ordinários 200.000,00 

Total de Projeto (Atividade R$ 200.000,00 

Total da Unidade R$ 200.000,00 

Valer Total Anulado R$ 1489.33200 

Artigo 3° - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. 

IRAQUAR.A, 01 de outubro de 2021 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A40024B084F13188DFBEBFD8D0FC45B

segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

TJJfl PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
RUA ROSALVO FÉLIX, N°252 

CENTRO 
H IRAQUARA-BA 

1 CNPJ: 13.922.59610001-29 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito 

CPF: 184.405.255-91 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A40024B084F13188DFBEBFD8D0FC45B

segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

 
1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 222/2021 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo aditivode recomposição de preços do contrato nº 222/2021, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa E. FERREIRA LELIS - ME. Objeto: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de materiais de construção, para atender as demandas 
do município de Iraquara/BA, celebrado em 27/04/2021,nos termos do art. 65, inciso II, alínea 
“d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 014/2021, aumentando o valor 
unitário dos itens abaixo relacionados.  
 
 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 
Reajuste 

% 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo 
do item 

Valor total 
realinhado 

01 
TINTA ACRILICA EXT. 

18L (PRIMEIRA 
QUALIDADE EM LATA) 

LT 125,00 14,4% R$ 18,00 R$ 143,00 2833 
 
R$ 50.994,00

 

   
Total do aditivo: R$ 50.994,00 (Cinquenta mil novecentos e noventa e quatro reais). 
 
Valor do contrato após aditivo: R$ 2.049.122,82 (Dois milhões quarenta e nove mil cento e vinte e 
dois reais e oitenta e dois centavos). 
   
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 
 
 

Iraquara/BA, 26 de novembro de 2021. 

 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC7AC26761076CC690332BD94FEC3661

segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
5º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 029/2021, que 
entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa LOURENÇO BORGES 
BRAGA DE AGUIAR. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gás de cozinha no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta 
administração, celebrado em 25/01/2021,nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e 
§ 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 001/2021, aumentando o 
valor unitário do item abaixo relacionado.  

 

Total do aditivo = R$ 5.448,72 (Cinco mil quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta 
e dois reais) 
 

Valor do contrato aditivado = R$ 171.745,30 (Cento e setenta e um mil setecentos e 
quarenta e cinco reais e trinta centavos). 
 
 

 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 
Iraquara/BA, 26 de novembro de 2021. 

 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

PREFEITO 
 

CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 26 de novembro 2021. 
 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 

Valor do 

reajuste 

Valor 

reajustado 

Saldo 

de item 

Valor total 

realinhado 

1 

GÁS DE 

COZINHA 13 

KG 

BTJ R$ 83,50 R$ 2,92 R$ 86,42 1866 
 

R$ 5.448,72 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FC2CFFF52546BFD4E83E9EC1EB47C87

segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
11º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 008/2021, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO 
DE PETROLEO LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Combustíveis no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas destaadministração, 
celebrado em 12/01/2021,nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, 
referente do Pregão Presencial nº 020/2020, aumentando o valor unitário dos itens abaixo 
relacionados.  

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 
com aditivo

Valor do 
reajuste 

Valor 
reajusta

do 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 

GASOLINA COMUM 
AUTOMOTIVA, MICRO 
FILTRADA 
CONSTITUÍDA DE 
GASOLINA A E ÁLCOOL 
ETÍLICO ANIDRO 
COMBUSTÍVEL, NAS 
PROPORÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES 
DEFINIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR 
E QUE ATENDA AO 
REGULAMENTO/TÉCNIC
O DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE 
PETRÓLEO. 

LT R$ 6,19 R$ 0,31 R$ 6,50 82.143 

 
 
 
 

R$ 25.464,33 
 
 
 
 

 
Total do aditivo = R$25.464,33 (Vinte e cinco mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e 
três centavos). 
 
Total do contrato aditivado = R$ 1.533.436,97 (Um milhão quinhentos e trinta e três mil 
quatrocentos e trinta e seis reais e noventa e sete centavos). 
 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 
 

Iraquara/BA, 26 de novembro de 2021. 

 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 26 de novembro de 2021. 
 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C40D8A4E32BC987C4B0792FA2AA92196


		2021-11-29T15:32:57-0300




